
2023 CALENDRIER DES
FORMATIONS 2023-2024

Formation avec E. Lecuyer et P. Paget/Pasto Santé
Rencontres des APS
Les 5 livres du pentateuque
Conf. ICP : Comment parler aux autres religions ?
Présentation du mouvt Espérance et vie/pasto des Familles
Présentation du mouvt Espérance et vie/pasto des Familles
Journée de la création : s'alimenter mieux. Pourquoi?
Infos+inscriptions formation Chemin d'Emmaüs
Infos+inscriptions formation Chemin d'Emmaüs

12
13
18
21
22
23
23
26
27

Notre Dame de l'Epine
Notre Dame de l'Epine
Maison Notre Dame
ICP
Jules Bihery
Reims/rue Féry
Neuvizy
Jules Bihery
Reims

journée
18h30
20h00
14h-17h
14h-17h
9h30-17h
20h30
20h30

p.12
p.10
p.8
p.16
p.12
p.12
p.14
p.5
p.5

OCTOBRE
Temps de formation pour les baptisés et confirmés de 2023
Les 5 livres du pentateuque
Conf. enseignement catho. - Sens à la vie, aimer pour vivre
Haltes spirituelles
Se convertir à Laudato Si' avec St François d'Assise
Initiation aux pères de l'Eglise
Lectio divina/St Jean
Formation pour les catéchumènes et leurs accompagnateurs
Les 5 livres du pentateuque
Conf. ICP : Pourquoi dialoguer entre catholiques, protestants, orthodoxes?
De la pleine conscience à la pleine confiance
Rassemblement Kerygma

1
2
3
5

7 et 8
9

12
14
16
19

20 au 22
20 au 23

Salle des minimes St Remi
Jules Bihery
Eglise St André
Bénédictines St Thierry
Clarisses Cormontreuil
Jules Bihery
Bénédictines St Thierry
Clarisses Cormontreuil
Maison Notre Dame
ICP
Clarisses Cormontreuil
Lourdes

9h30-17h30
18h
18h30
10h-15h
20h-21h30
14h45-16h15
9h30-16h
18h30
20h
18h15

p.11
p.8
p.15
p.17
p.16
p.8
p.17
p.11
p.8
p.16
p.16
p.7

SEPTEMBRE

NOVEMBRE
Haltes spirituelles
Formation pour les LEME (le discernement)
Argile et prière/18-35ans
Le Monde Ouvrier, une mission pour toute l'Eglise
Les 5 livres du pentateuque
Initiation aux pères de l'Eglise
Formation funérailles (qu'est-ce qui meure? qu'est-ce qui demeure?)
Conf. ICP : Reims, aux origines de la tradition universitaire
Lectio divina/St Jean
Accompagner les parents/baptêmes enfants
Les 5 livres du pentateuque
Formation des catéchistes (primaire+collège)
Emerveillement et humilité à la suite de st François d’Assise
Entendre la voix des plus pauvres... (services diocésains)
Lancement démarche "suis-moi"
Formation pour les catéchumènes et leurs accompagnateurs

9
9

11 et 12
11 et 12

13
13
16
16
16
18
20
21
21
23
25
25

Bénédictine St Thierry
Jules Bihery
Clarisses Cormontreuil
Cormontreuil
Maison Notre Dame
Jules Bihery
Jules Bihery
ICP
Bénédictines St Thierry
Beauraing
Jules Bihery
Neuvizy
Clarisses Cormontreuil

Neuvizy

10h-16h
Journée
10h-16h
18h30
20h-21h30
Journée
20h
14h45-16h15
Journée
18h
9h30-16h30
10h15+14h45

9h30-16h

p.17
p.7
p.16
p.15
p.8
p.8
p.13
p.16
p.17
p.7
p.8
p.10
p.16
p.6
p.8
p.11

DÉCEMBRE
Session Bible sur la Genèse
Accompagner les parents/baptême enfants
Conf. enseignement catho. - Sens à la vie - Créer pour vivre
Haltes spirituelle
L'indissolubilité du sacrement de mariage/Pasto. des familles
Initiation aux pères de l'Eglise
Les 5 livres du pentateuque
Conf. ICP : Quel est le rôle de la fraternité dans l'éducation de nos enfants
Lectio divina/St Jean
Les 5 livres du pentateuque

1 au 4
2
5
7
9

11
11
14
14
18

Bénédictines St Thierry
Neuvizy
Chap. des Récollets Châlons
Bénédictines St Thierry
Charleville
Jules Bihéry
Maison Notre Dame
ICP
Bénédictines St Thierry
Jules Bihéry

Journée
18h30
10h-15h
20h-21h30
18h30
20h
14h45-16h15
18h

p.17
p.7
p.15
p.17
p.12
p.8
p.8
p.16
p.17
p.8

JANVIER
Pour les prêtres de plus de 75ans - Laudato Si'
Initiation aux pères de l'Eglise
Les 5 livres du pentateuque
Conf. enseignement catho. - Sens à la vie - Transmettre pour vivre
Haltes spirituelles
L'indissolubilité du sacrement de mariage/Pasto. des familles
Les 5 livres du pentateuque
Entendre la voix des plus pauvres... (services dio.+équipes pasto)
Lectio divina/St Jean
Conférence ICP

7 au 13
8
8
9

11
13
15
16
18
18

Benoite-Vaux
Jules Bihéry
Maison Notre Dame
Chap. lycée St Joseph
Bénédictines St Thierry
Reims
Jules Bihéry
Visio
Bénédictines St Thierry
ICP

20h-21h30
18h30
18h30
10h-15h
18h
18h30
14h45-16h15
20h

p.7
p.8
p.8
p.15
p.17
p.12
p.8
p.6
p.17
p.16

2024



Session Danse
Session pour les prêtres de la province/Sacrement du pardon
Session yoga
Initiation aux pères de l'Eglise
Les 5 livres du pentateuque
Méditation et prière contemplative
Haltes spirituelles
Lectio divina/St Jean
Formation des catéchistes (primaire+collège)
Les 5 livres du pentateuque
Conférence ICP

2 au 4
5 au 9

10 au 11
12
12

13 au 18
14
15
17
19
22

Clarisses Cormontreuil
Ars
Bénédictines St Thierry
Jules Bihéry
Maison Notre Dame
Bénédictines St Thierry
Bénédictines St Thierry
Bénédictines St Thierry
Neuvizy
Jules Bihéry
ICP

20h-21h30
18h30
10h-15h
14h45-16h15
9h30-16h30
18h
20h

p.16
p.7
p.17
p.8
p.8
p.17
p.17
p.17
p.10
p.8
p.16

FÉVRIER

Lecture continue d'un livre de la bible
Iconographie
Accompagner les parents/baptême enfants
Initiation aux pères de l'Eglise
Les 5 livres du pentateuque
Lectio divina/St Jean
Haltes spirituelles
Conférence ICP
Accompagner les parents/baptême enfants
Les 5 livres du pentateuque
Session yoga

2
9 au 14

9
11
11
14
14
14
16
18

30 au 31

Bénédictines St Thierry
Bénédictines St Thierry
Beauraing
Jules Bihéry
Maison Notre Dame
Bénédictines St Thierry
Bénédictines St Thierry
ICP
Neuvizy
Jules Bihéry
Bénédictines St Thierry

Journée
20h-21h30
18h30
14h45-16h15
10h-15h
20h
Journée
18h

p.17
p.17
p.7
p.8
p.8
p.17
p.17
p.16
p.7
p.8
p.17

MARS

Parcours "Au souffle de l'Esprit Saint"
Calligraphie
Rencontre des APS/Enseignement catholique
Entendre la voix des plus pauvres... (services dio.+équipes pasto)
Initiation aux pères de l'Eglise
Les 5 livres du pentateuque
Parcours "Au souffle de l'Esprit Saint"
Haltes spirituelles
Les 5 livres du pentateuque
Conf. enseignement catho. - Sens à la vie - Croire pour vivre
Parcours "Au souffle de l'Esprit Saint"
Conférence ICP
Lectio divina/St Jean
Session patristique
Iconographie

2
2 au 6

3
4
8
8
9

11
15
16
16
18
18

19 au 22
23 au 28

Reims+visio
Bénédictines St Thierry
Taissy-DIDEC
Jules Bihéry
Maison Notre Dame
Reims+visio
Bénédictines St Thierry
Jules Bihéry
Salle mairie Reims
Reims+visio
ICP
Bénédictines St Thierry
Bénédictines St Thierry
Bénédictines St Thierry

20h30

Journée
20h-21h30
18h30
20h30
10h-15h
18h
18h30
20h30
20h
14h45-16h15

p.9
p.17
p.10
p.6
p.8
p.8
p.9
p.17
p.8
p.15
p.9
p.16
p.17
p.17
p.17

AVRIL

Les 5 livres du pentateuque
Parcours "Viens Esprit Saint"
Initiation aux pères de l'Eglise
Parcours "Viens Esprit Saint"
Les attentes spirituelles des patients/pasto Santé
Haltes spirituelles
Conférence ICP
Rencontre des APS
Entendre la voix des plus pauvres... (services diocésains)
Lectio divina/St Jean
Les 5 livres du pentateuque
Conf. enseignement catho. - Sens à la vie - Ensemble pour vivre
Formation des catéchistes (primaire+collège)

6
7

13
14
14
16
16
22
23
23
27
28
30

Maison Notre Dame
Reims+visio
Jules Bihéry
Rethel
Notre Dame de l'Epine
Bénédictines St Thierry
ICP

Bénédictines St Thierry
Jules Bihéry
Basilique St Remi
Neuvizy

18h30
20h30
20h-21h30
20h
Journée
10h-15h
20h

14h45-16h15
18h
18h30
9h30-16h30

p.8
p.9
p.8
p.9
p.12
p.17
p.16
p.10
p.6
p.17
p.8
p.15
p.10

MAI

Les 5 livres du pentateuque
Haltes spirituelles
Les 5 livres du pentateuque
Conférence ICP

10
13
17
20

Maison Notre Dame
Bénédictines St Thierry
Jules Bihéry
ICP

18h30
10h-15h
18h
20h

p.8
p.17
p.8
p.16

JUIN

Session de chant vivant
Iconographie

8 au 13
23 au 28

Bénédictines St Thierry
Bénédictines St Thierry

p.17
p.17

JUILLET
Cithare19 au 25 Bénédictines St Thierryp.17

AOÛT

ADRESSES : 
Maison Jules BIHERY : 28 avenue Gustave Gailly 08000 CHARLEVILLE
maison.diocesaine.bihery@wanadoo.fr / 03 24 33 80 20

Institut Catholique de Paris - Campus de Reims 
6 rue Lieutenant Herduin 51100 Reims / 03 10 00 87 50

Monastère des Bénédictines, 51220 St Thierry 
06 71 39 40 25 ou 03 26 03 10 72 / hotellerie.st-thierry1@orange.fr

Monastère Sainte Claire (Clarisses) 2, rue Bérégovoy 51350 CORMONTREUIL
clarissescormontreuil@orange.fr / 03 26 86 95 12

RENSEIGNEMENTS : 
Service diocésain de la formation
permanente : Cécile Milhau
formation@catholique-reims.fr
06.45.85.58.24

À NOTER : 
Les conférences proposées par l’ICP
(Institut Catholique de Paris) ont lieu
à Reims et en visioconférence.

Lexique : 
APS : adjoint en
pastorale scolaire
SEM : Service
Evangélique des Malades
LEME : Laïc En Mission
Ecclésiale


